GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requeiro à Mesa Diretora, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Senhor, Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, para que

destine no Parque da Serra dos Cavalos, uma área destinada ao plantio de mudas e manejo de taboca

e Taquara.

JUSTIFICATIVA

  Me instrumentalizo desta ferramenta legislativa para requerer ao Exmo. Senhor Prefeito do

Município, para que destine no Parque da Serra dos Cavalos, uma área destinada ao plantio de mudas

e manejo de taboca e Taquara.

  A destinação de uma área para o plantio de mudas e manejo de taboca e taquara reveste-se de uma

importância significativa para a preservação e promoção de uma tradição cultural crucial para a cidade

de Caruaru: a produção do pífano. Essa prática não apenas sustenta a economia cultural local, mas

também contribui para a salvaguarda dos bens culturais materiais e imateriais.

  O pífano, um instrumento musical tradicional, é essencial para o patrimônio cultural de Caruaru e

está em processo de patrimonialização em nível nacional. Para garantir a continuidade dessa tradição,

é fundamental assegurar a disponibilidade constante dos materiais necessários para a sua fabricação,

como a taboca e a taquara. Estes materiais são indispensáveis na confecção do pífano e, portanto, a

criação de uma área destinada ao seu cultivo e manejo é uma medida estratégica para garantir a

sustentabilidade dessa tradição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 19 de agosto de 2024.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2024-08-18T23:34:58-0300
	Vereador Jorge Quintino